Thái Sư Trần Thủ Độ

Trần Thủ Độ sinh năm Giáp Dần (1194) ở làng Lưu Xá, lộ Long Hưng (nay là huyện Hưng Hà, tỉnh Thái
Bình), là cháu họ ông Trần Lư, được ông Trần Lư nuôi dạy từ nhỏ và coi như con.

Mặc dù ít học, nhưng Trần Thủ Độ là người mưu lược, quyết đoán và là người có công đầu xây dựng cơ
nghiệp nhà Trần.

Sau khi lên ngôi vua (năm 1225), Trần Thái Tông phong cho Trần Thủ Độ làm Thái Sư, nắm giữ mọi
binh quyền. Chỉ trong một thời gian ngắn, ông đã thu phục được các thế lực đối địch, tổ chức lại bộ máy
chính quyền từ trung ương đến cấp xã.

Trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên - Mông lần thứ nhất (năm 1258), Trần Thủ Độ
đóng vai trò vô cùng quan trọng. Thế giặc rất mạnh, vua Trần Thái Tông phải bỏ kinh đô Thăng Long, lui
quân về vùng Thiên Mạc (huyện Đông An, tỉnh Hưng Yên). Tại đây, vua ngự trên chiếc thuyền nhỏ đến
thuyền Thái Sư Trần Nhật Hiệu hỏi kế sách chống giặc.